
236 

MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE BESCHERMING VAN MONUMENTEN, 
STADS- EN DORPSGEZICHTEN 

DE VLAAMSE MINISTER VAN CULTUUR, GEZIN EN WELZIJN, 

Gelet op de wet van 7 augustus 1931 op het behoud van 
monumenten en landschappen; 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming 
van monumenten, stads- en dorpsgezichten; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot 
hervorming der instellingen, gewijzigd door de bijzondere wet 
van 8 augustus 1988, inzonderheid artikel 6, § 1, I, 7°; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 20 juni 
1995 tot bepaling van de bevoegdheden van de leden van de 
Vlaamse Regering; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 20 
oktober 1992 tot delegatie van beslissingsbevoegdheden aan de 
leden van de Vlaamse regering, gewijzigd bij de besluiten van 
de Vlaamse regering van 20 januari 1993 en van 7 oktober 1993; 

Gelet op het ministerieel besluit van 5 april 1995 
houdende vaststelling van de ontwerplijst van voor bescherming 
vatbare monumenten, stads- en dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklij ke Commissie voor 
Monumenten en Landschappen van het Vlaamse Gewest van 1 juni 
1995; 

BES L U I T 

Artikel 1. - Gezien het advies van de Koninklijke Commissie 
voor Monumenten en Landschappen, wordt beschermd: 
- als monument, overeenkomstig de bepalingen van het decreet 
van 3 maart 1976, 

De si te van het "Goed van Rapenburg" of de "Rapenburghoeve", 
meer bepaald: de beboomde toegangsdreef, de wal gra ch ten, het 
erf met de toegangspoort, het boerenhuis, het bakhuis, de 
schuur en de oude stallen die uitzien op het binnenerf, gele
gen Bosstraat nr. 9 te Zomergem, bekend ten kadaster als 
ZOMERGEM, 1ste Afdeling, Sectie A, 2de blad, percelen 184 g, 
184 n, 184 p, 184 s, 184 w, 184 z, 184 d2, deel van percelen 
184 c2 en 184 e2 

omwille van het algemeen belang gevormd door de historische en 
wetenschappelijke waarde: 

- als site met walgrachten uit de late middeleeuwen, opgericht 



als ontginningshoeve in de 13de eeuw, thans een nog deels om
grachte gei soleerde grote hoeve met aanpalend omgracht klein 
voormalig opperhof en beboomde toegangsdreef, getuigend van de 
ontginningsgeschiedenis van de streek 
- als voorbeeld van een grote historische pachthoeve van het 
type met losse bestanddelen opgesteld rondom een ruim recht
hoekig binnenerf en waarvan de verschillende typische onderde
len (boerenhuis, toegangspoort, bakhuis, schuur, varkensstal, 
schaapsstal en lange stalvleugel) grotendeels opklimmen tot 
het begin van de 18de eeuwen met hun gewitte erfgevels een 
interessant ensemble vormen dat de vroegere hoevebouw illu
streert 

als zeldzaam geworden voorbeeld van een omgrachte grote 
historische hoeve waarvan de erf toegang nog afgesloten is door 
een monumentale toegangspoort. 

Art. 2 . - Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

1. De beschikkingen van het Besluit van de Vlaamse Regering 
van 17 november 1993 tot bepaling van de algemene 
voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van de 
monumenten en de stads- en dorpsgezichten. 

Brussel, 1 0 NOV. 1995 

De Vlaamse minister van Cultuur, Gezin en Welzijn 

L. MARTENS 


